
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  39120  del  24/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di Verifica di assoggettabilità a V.I.A., ai sensi del combinato disposto dell'art.19, parte II del D.Lgs.n.152/2006 e
del D.M. n. 52/2015 per la Realizzazione ed esercizio di un impianto fotovoltaico della potenza di 4,765 MWp e delle opere di
connessione", nel Comune di Cisterna di Latina, Provincia di Latina, in località Via Prato Cesarino snc.  Proponente: Società
AMARANTO SOLAR FACTORY S.R.L.  Registro elenco progetti: n. 76/2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14159 24/10/2024



OGGETTO: Procedura di Verifica di assoggettabilità a V.I.A., ai sensi del combinato 

disposto dell’art.19, parte II del D.Lgs.n.152/2006 e del D.M. n. 52/2015 per la Realizzazione 

ed esercizio di un impianto fotovoltaico della potenza di 4,765 MWp e delle opere di 

connessione”, nel Comune di Cisterna di Latina, Provincia di Latina, in località Via Prato 

Cesarino snc. 

Proponente: Società AMARANTO SOLAR FACTORY S.R.L. 

Registro elenco progetti: n. 76/2024 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMTICI, 

TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, 

relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 

del 6 settembre 2002 e successive modifiche; 

Visto il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale 

ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

Visto il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il 

quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli, sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

Vista la nota prot. n. 0573860 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “Indicazioni per 

l'operatività della riorganizzazione dell'apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle 

note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 

del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 

281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024”; 

Visto l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24/04/2024 “Assegnazione del personale alle 

strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi"; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G14159 del 24/10/2024



Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 

rinnovabili”; 

 Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 

procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto 

Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104”, 

modificata dalla D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le 

“Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto 

ambientale”; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista l’istanza del 06/08/2024, acquisita con prot.n.0999629, con la quale il Gianfranco 

Gagliardi, in qualità di Amministratore Delegato della Società AMARANTO SOLAR 

FACTORY S.R.L., ha inoltrato alla Regione Lazio, Area Valutazione di Impatto Ambientale, ai 

fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità 

ambientale adempiendo alle misure di pubblicità di cui al Decreto Legislativo n.152/06;  

Visto che con nota del 05/09/2024 acquisita al prot.1076982 è stata data comunicazione 

alle Amministrazioni e agli Enti Territoriali potenzialmente interessati, individuati dal 

Proponente e/o riconfermati/integrati dalla competente Area V.I.A., dell’avvenuta 

pubblicazione sul sito web di questa Autorità dello studio preliminare ambientale e della 

documentazione a corredo del progetto, a norma dell’art.19, comma 3 e 4 del 

D.Lgs.n.152/06;

La documentazione è disponibile in formato digitale al seguente link: 

https://regionelazio.app.box.com/v/VIA-076-2024 

Preso atto dei sottoelencati pareri e osservazioni, acquisiti nell’ambito dell’iter 

procedimentale di V.I.A.: 

1. ARSIAL con nota prot.1108474 del 12/09/2024;

2. AUBAC con nota prot.1209265 del 03/10/2024;

3. Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica, Area

Pareri Geologici e Sismici, Suolo e Invasi con nota prot.1209890 del 03/10/2024;

4. Direzione Regionale Urbanistica e Politiche Abitative, Pianificazione Territoriale,

Politiche del Mare, Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata:

Province Laziali prot.1218380 del 04/1072024;

5. Direzione Regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e

Sostenibilità e Parchi, Area Protezione e Gestione della Biodiversità con nota

prot.1121089 del 16/09/2024;

6. ASTRAL con nota prot.1133108 del 17/09/2024.

Pagina  3 / 4

Atto n. G14159 del 24/10/2024



Considerato che l’area oggetto che l’intervento riguarda la realizzazione su terreno 

agricolo di un generatore fotovoltaico a terra con una superficie di oltre di sette ettari, 

prevede una potenza nominale di 4.765,04 kWp con l’installazione di 7.112 moduli 

fotovoltaici da 670 W ciascuno. L’area oggetto di intervento ricade in “zona agricola” del 

P.R.G; 

Considerato che con il Decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63 recante “Disposizioni urgenti 

per le imprese agricole, della pesca e dell'acquacoltura, nonché per le imprese di interesse 

strategico nazionale” convertito dalla legge 12 luglio 2024, n. 101 è stato introdotto 

all’art.20 del d.lgs. 199/21 il comma 1 bis che consente realizzazione di “ impianti 

fotovoltaici con moduli collocati a terra”  in aree agricole esclusivamente in alcune 

tipologie di aree idonee, vietandone l’installazione in tutte le aree agricole diverse da 

quelle individuate; 

Considerato che l’impianto in argomento non rientra tra le tipologie consentite dell’art.20 

comma 1 bis D. Lgs.199/2021, non potendo dare ulteriore corso alla valutazione, si 

procede all'archiviazione dell’istanza di verifica di assoggettabilità a VIA; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

di non dare ulteriore corso alla valutazione e di disporre l’archiviazione dell’istanza di 

verifica di assoggettabilità a VIA finalizzata alla realizzazione ed esercizio di un impianto 

fotovoltaico della potenza di 4,765 MWp e delle opere di connessione”, nel Comune di 

Cisterna di Latina, Provincia di Latina, in località Via Prato Cesarino snc. presentata dalla 

Società AMARANTO SOLAR FACTORY S.R.L.; 

di pubblicare all’interno del portale istituzionale dell’amministrazione scrivente il presente 

provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L.n.69/2009 e 

D.Lgs.n.82/2005);

di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Il Direttore  

Dott. Vito Consoli 

Pagina  4 / 4

Atto n. G14159 del 24/10/2024


